
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-392 del 22/05/2019

Oggetto Direzione  Amministrativa  –  Servizio  Tecnico  e 
Patrimonio.  Nuova sede  Arpae  di  Ferrara.  Intervento  di 
ripristino  della  pompa  del  pozzo  n.2.  Affidamento  alla 
Ditta ACR di Reggiani Albertino

Proposta n. PDTD-2019-407 del 21/05/2019

Struttura adottante Servizio Tecnico e Patrimonio

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Servizio Tecnico e Patrimonio

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo giorno 22 (ventidue) maggio 2019 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile 

del  Servizio  Tecnico  e  Patrimonio,  Ing.  Candeli  Claudio,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  130  del 

21/12/2018 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa – Servizio Tecnico e Patrimonio. Nuova sede Arpae di 

Ferrara.  Intervento  di  ripristino  della  pompa del  pozzo  n.2.  Affidamento alla 

Ditta ACR di Reggiani Albertino

RICHIAMATA:

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 114 del 21/12/2018 "Direzione Amministrativa. Area 

Bilancio  e  Controllo  Economico.   Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione 

dell'Agenzia  per la  Prevenzione,  l'Ambiente  e l'Energia  dell'Emilia  Romagna per  il  triennio 

2019-2021,  del  Piano  Investimenti  2019-2021,  del  Bilancio  Economico  Preventivo  per 

l'esercizio 2019, del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2019"; 

- la Deliberazione del Direttore Generale n.  115 del 21/12/2018 "Direzione Amministrativa. Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di 

esercizio  e  investimenti  per  l'anno  2019  ai  centri  di  responsabilità  dell'Agenzia  per  la 

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna"; 

- la Determinazione del Direttore Amministrativo n. 1090 del 28.12.2018 che assegna il budget 

per l’esercizio 2019 ai Servizi della Direzione Amministrativa";

VISTO:

- il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m. "Codice dei contratti pubblici";

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”;

- il  Regolamento  Arpae  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture,  come 

modificato con delibera del Direttore Generale n. 32  del 29.03.2019;

PREMESSO:

- che la nuova sede Arpae di Ferrara ha un impianto di climatizzazione, a pompa di calore, 

alimentato dall'acqua di falda prelevata da 2 pozzi;

CONSIDERATO:

- che la contemporanea avaria di entrambi i circuiti le pompe, come si evince dalla relazione 

allegata sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale, ha comportato l'arresto 

dell'impianto;

- che si è reso necessario, a seguito dell'ispezione tecnica effettuata, disporre in emergenza il 

ripristino della pompa del pozzo n.2, di più facile recupero e sostituzione;

VERIFICATA:

- la disponibilità della Ditta ACR di Reggiani Albertino con sede a Mirandola (MO) tecnicamente 

qualificata all'esecuzione dell'intervento e disponibile ad eseguirlo con immediatezza;

STIMATO:



- un costo, per l'esecuzione dell'intervento, pari ad Euro 3.000,00;

RITENUTO:

- che  ricorrano  le  condizioni  di  cui  all’art.36,  comma 2  lettera  a)  del  Decreto Legislativo n. 

50/2016,  cioè  che  trattasi  di  affidamento  di  importo  inferiore  a  €  40.000,00  e  che  pertanto 

possano essere affidate direttamente alla ditta  ACR di Reggiani Albertino con sede legale in Via 

Statale Nord 162 a Mirandola (MO)  il ripristino della pompa del pozzo n.2 presso la nuova sede 

di Ferrara; 

PRESO ATTO:

- della regolare e tempestiva esecuzione dell'intervento di ripristino della pompa del pozzo n.2 

presso la nuova sede di Ferrara;

- del consuntivo inviato che prevede quale corrispettivo dei servizi svolti un importo complessivo 

pari ad  Euro 2.900,00 oltre all'IVA

- che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari a zero;

- che è stato acquisito il seguente numero di CIG ZD62880D07, attribuito dal Sistema Informativo 

di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione;

- che è stato acquisito il DURC on line ed è risultato regolare;

ATTESTATO:

- che, ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento 

alla programmazione di cassa della D.D.G. n.  114 del 21/12/2018;

DATO ATTO:

- che è stato acquisito il  parere di regolarità contabile  espresso dal Responsabile del Servizio 

Bilancio e Controllo Economico, ai sensi del Regolamento sul decentramento amministrativo;

- che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 è il Responsabile del 

Servizio Tecnico e Patrimonio, l'Ing. Claudio Candeli;

DETERMINA

1. di  affidare,  direttamente,  ai  sensi  dell’art.36,  lettera  a)  del  Decreto Legislativo n.  50/2016 e 

dell'art.9 del Regolamento Arpae per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, per i 

motivi indicati in premessa, il servizio di ripristino della pompa del pozzo n.2 presso la nuova 

sede di Ferrara alla ditta   ACR di Reggiani Albertino SpA CF e P.IVA 00778780361 con sede 

legale in Via Statale Nord 162 a Mirandola (MO) per un importo pari  ad   € 2.900,00 oltre 

all'IVA, come da consuntivo, agli atti del Servizio Tecnico e Patrimonio; 

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari  a zero;



3. di dare atto che è stato acquisito dal sistema SIMOG il seguente numero di CIG: ZD62880D07, 

attribuito dal Sistema Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale 

Anti Corruzione;

4. di  dare  atto che  l’importo di Euro 3.538,00 (IVA inclusa),  relativo  al presente 

provvedimento, avente natura di  “Investimenti” è di carattere pluriennale, è compreso nel piano 

investimenti 2019-2021 e nel budget annuale 2019 con riferimento al centro di responsabilità STP e 

le relative quote di ammortamento, a partire dall’esercizio 2019, sono comprese nel budget annuale 

di esercizio e nel conto economico preventivo pluriennale del Centro di responsabilità APAFE.

Il Responsabile

del Servizio Tecnico e Patrimonio

(Ing. Claudio Candeli)





N. Proposta:   PDTD-2019-407   del    21/05/2019

Centro di Responsabilità:   Servizio Tecnico E Patrimonio

OGGETTO:   Direzione Amministrativa – Servizio Tecnico e Patrimonio. Nuova 
sede  Arpae  di  Ferrara.  Intervento  di  ripristino  della  pompa  del 
pozzo n.2. Affidamento alla Ditta ACR di Reggiani Albertino

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  22/05/2019
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


